ipsi debent socerare, et si non habuerint bestias ad socerandum non debent dare nisi terciam partem bradiarum⁽¹⁾; et si restopplaverint, terciam partem reddere debent; fenum de prato debent portare ad fenile et debent bis in die comedere panem frumenti et vinum caseum, et episcopus debet facere coadunare fenum in prato; et alios attractus debent facere, scilicet panem et vinum, carnes et annonam et fruges de curte de Soleria, de curte de Bolano, de curte de Carraria, de curte de Luna ad Sarzanam vel ad Ameliam et semel in die comedere. Pro facto pape vel imperatoris, vel cardinalis, vel cancellarii debent facere attractus si opus fuerit per totum episcopatum. Si pro facto pape vel imperatoris vel guerre alii homines comuniter dederint, quam ipsi dare debent. Cum autem hec omnia supr. in predicto instrumento continerentur, nos Gualterius, d. gr. lun. ep., consilio Gerardi Vicedomini nostri quondam Alberti Vice domini nobiscum presentis renovamus, facimus, et firmamus predicta pacta et conventiones et constitutiones, addendo tamen et minuendo et mutando seu commutando quedam ex ipsis, prout dicitur inferius, pro bono atque utilitate atque melioramento nostri episcopatus et nostre curie. Et hanc renovationem quam confirm. et comm. et hec omnia que infra leguntur facimus infrascriptis et cum infrascriptis operariis, recipientibus pro se et omnibus aliis operariis de curte Sarz^e et suo et eorum nomine per nos et nostros succ. Quorum operariorum nomina sunt hec... (*in numero di 62*)... Remittimus enim nos supr. ep. quam condonamus omnibus supr. hom. rec. pro se et omnibus aliis operariis de curte Sarz^e et suis et eorum heredibus suo quam et eorum nomine per nos et succ. de hiis que in prefacto instrumento manu Bartholomei not. scripto continebantur, ut de cetero non debeant nec teneantur portare fenum ad fenile neque facere attractus, scilicet panem

⁽¹⁾ *Bradia* qui vale biada, mentre più sopra *bradia* o *braidia* significa: campo suburbano.

aut vinum vel carnes vel annonam seu fruges, de curte de Soleria, vel de curte de Bolano aut de curte de Carraria seu de curte de Luna ad Sarzanam vel ad Ameliam; sed pro facto pape et imperatoris vel card. vel cancellarii debeant facere attractus si opus fuerit per totum ep. de pane, vino, carne, annona et frugibus tantum. Et insuper pro facto pape et imper. vel guerre debent dare si alii homines communiter dederint. Placita vero et districta offensiones et amasiamenta omnia retinemus in nos et nostros succ. sicut fecerunt predecessores nostri. De facto vero bradiarum et cafagii et iscarie et castaldie sit sicut in predicto instrumento continebatur. Verumptamen pro predictis omnibus que eis remittimus et condonamus et facimus debeant dare curie nostre annuatim illud affictum quod in dicto instrumento continebatur et soliti fuerant et tantum amplius quod frumentum sit modia viginti tria ad staria vig. per modium ad starium quod nunc currit, et vinum debeat esse congia centum ad congium quod nunc currit, quam ordeum debeat tantum quantum erat prius, sed debet dari de cetero ad starium quod nunc currit... Ad horum quoque omnium confirm. confitemur nos recepisse ab omnibus predictis operariis bonorum imper. libr. vig....

Acta sunt hec omnia in palatio castri de Sarzana, anno a nat. domini, M. CC. XII. ind. XV, die lune, secundo intrante mense aprilis sollempniter. Ibi fuerunt rogati testes presbiter Bonaiuncta de eodem castro, Armannus dyaconus quam Plebanus de Amelia, Gibertinus de Burtione, Aldebrandetus de Soleria filius Guidolini de Fossato, Assalitus q. Tiniosi de S. Stephano et Vescontinus q. Bonencontri de Trebiano....

✠ Ego Confortus sacri palatii et lun. curie notarius hiis omnibus interfui rogatus et de voluntate contrahendum de isto contractu plures cartas uno tenore scripsi.

(L'atto è autenticato dai notai Pinosius e Perfectus)

N. 102.

1234, ind. 7.

In Ihesu Xristi eterni nomine, amen. Anno a nat. ipsius MCC. trigesimo quarto, ind. VII. Infrascripte constitutiones statute sunt de voluntate et consensu ven. patris dom. Guilielmi d. g. lun. ep. quam voluntate Plebaneti quondam Aldebertini, Codargogii quondam Biancheti, et Cursi quondam Alberti, consulum castri Sarzane; Attolini quondam Bandini, Guilielmi quondam Testafortis, Borgeseti quondam Hubertini, Bandineti quondam Guilielmi, et Gerardetti Muntoni notarii electorum a consilio ipsius castri, perpetuo valiture, ita videlicet quod nec mutari vel removeri nec addi vel adiungi seu minui non possit in totum vel parte sine consensu et voluntate ep. et sine consensu et voluntate consulum et consiliariorum qui pro tempore fuerint. Et si quid diminutum, mutatum fuerit vel additum secundum predictum modum de addito teneantur quam de diminuto absolvantur. Tres consules annis singulis per VIII dies ante festum S. Martini eligantur per illos consules qui tunc fuerint cum consilio et consensu et voluntate dicti domini ep. et successorum eius qui pro tempore fuerint vel castaldionis eius, si ep. presens non fuerit. Et tales consules eligantur qui iuramento fidelitatis dom. episcopo sint astricti contra omnes homines et hoc sine fraude; et electi consules, facto iuramento istius brevis, secundum quod inferius continetur, a festo S. Martini usque ad unum annum dominantur secundum formam istius brevis. Et nullus eligatur in consulem qui fuerit consul infra tres annos preteritos. Et item nullus eligatur in consulem qui sit pater vel filius, patruus vel avunculus vel nepos, frater, cognatus ex uxore vel sorore vel consobrinus in secundo gradu vel socer consulum quos debent eligere cum ep.

pro sequenti anno. Castaldio sit semper quartus consul et dominetur ut unus aliorum consulum et nullum feudum habeat pro consulatu, excepta quarta parte datie et de ⁱⁱⁱⁱ den. pro lamentatione ut unus aliorum consulum; ita tamen quod si non fuerit ipse castaldio castellanus supr. castri non sit consul, vacante sede episcopali. Et quandocunque intraverit vel mutatus fuerit castaldio, iuret pro toto tempore sui castaldionatus sicut iuraverint consules supr. ad istud breve. Et veteres consules et castaldio eligant quindecim consiliarios qui per totum annum debeant esse consilarii supr. castri cum novis consulibus electis, ut dictum est supra. Et mutantur consilarii anno quolibet sicut melius videbitur veteribus consulibus et castaldioni in eorum arbitrio. Iuramentum autem consulum hoc erit, iurabunt enim bona fide sine fraude: ad honorem dei et domini Ihesus Xristi et gloriose matris eius virginis Marie, S. Martini, et omnium sanctorum, et ad honorem supr. ven. patris domini Guilielmi lun. ep. et succ. eius... quod ab hac festivitate S. Martini usque ad aliam festivitatem eiusdem confessoris revoluto anno regent consulum castri Sarz. ad salvamentum hominum eiusdem castri et curtis qui sub nostro consulatu consistunt secundum quod melius cognoverint, dominante deo sine fraude quam secundum has constitutiones. Et quod eligent consiliarios meliores et utiliores quos cognoverint pro ipso ep. et comm. supr. castri secundum predictum modum. Et facient de lamentationis que ad eos devenerint iusticiam ita parvo sicut magno absque personarum acceptione. Et quod non recipient aliquod precium vel aliquod loco precii per aliquem que vertatur coram ipsis excepta datia, videlicet uno denario de quolibet soldo ab eo qui perdat causam tantum et ⁱⁱⁱⁱ den. pro reclamo, et ipsi ⁱⁱⁱⁱ den. et datia non accipiantur nisi post litem contestatam per negationem. Passim ante litem contestatam et post sententiam liceat cuilibet appellare quam consules quocumque modo appellatum fuerit non se intromittant, sed a lite contestata usque ad sententiam latam nulli liceat appellare. Et quod eligent consules omni anno

per VIII dies antequam exeant secundum modum superius denotatum. Et quod accipient banna inferius denotata et non restituent et medietatem assignabunt curie et aliam med. comm. vel sibi retinebunt pro comm. Et teneantur facere banniri per totum castrum quolibet mense, quod si quis voluerit dare et probare quod consules iniuste abstulerint sibi pignus, per mensem sequentem debeat id probare coram ep. si presens fuerit vel coram castal., si fuerit absens ep., et si infra mensem hoc non probaverit, non audiatur post ea, sed solvat bannum pro quo pignus fuerit ablatum. Iurabunt consiliarii consulere consulibus de hiis de quibus ab eis fuerint requisiti, dare rectum consilium, sicut melius cognoverint, ad honorem et salvamentum supr. dom. ep. et hominum dicti castri. Et consules veteres per ^{or} IIIJ dies ante festum S. Martini teneantur facere parlamentum et publicent consules in comm., qui electi fuerint secundum predictum modum, precipiant per sacramentum ut omnes iurent sequimentum omnium consulum de quibus dictum est supra in precedentibus capitulis. Banna sunt hec. Quicumque fecerit excogitatum homicidium de aliqua persona supr. castri sit perpetuo banno subpositus, de quo non possit exire nisi concordaverit cum heredibus vel prox. propinquis defuncti et cum ep. qui pro tempore fuerit, quam preter ea nisi solverit seldos C. imp. quorum med. erit domini ep. et alia medietas consulum vel comm., item totum mobile confiscetur et per medium dividatur inter dom. ep. et consules vel comm., et melior domus quam habuerit in castro funditus esradicetur, excepto muro castellano et lignamine, et coperura extra castrum comburantur. Et hec omnia fiant non obstante aliquo debito dotis vel alterius cuiuslibet obligationis. Item uxor eius et filii non habitent infra castrum predictum nisi prius fuerit pax et concordia homicidii supr., si alias de aliqua persona supr. castri fieret homicidium non excogitatum, puniatur arbitrio dom. ep. et consulum qui pro tempore fuerint... Quicumque vel quecumque dixerit alicui: cucurbica... perdat imp. XII; quicumque vel quecumque di-

xerit alicui mulieri maritate vel consimile verbum iniuriosum perdat den. imp. XII... Si consiliarius non venerit ad consilium quando sonaverit, perdat den. sex nisi steterit parabola consulum. Quicumque non redierit ad castrum vel ad rumorem traxerit quando sonaverit ad sturum perdat s. ij et si traxerit ad rumorem et circa discordia inter iuratos teneatur bona fide partiri discordes et non accipere partem, quam si partem acceperit vel non diviserit perdat s. Ij; si autem fuerit discordia inter iuratos et alios teneatur adiuvere iuratos.....

✠ Ego Gerardetus qui nominor Montonus palatii sacri notarius hiis omnibus interfui et rogatus duo instrumenta uno tenore scripsi de voluntate et mandato domini ep. consulis et consilii predictorum.

N. 103.

1188, agosto 17, ind. 6.

Ordo cocarie dom. ep. lun. (1).

In eterni Dei nomine, amen. Ad memoriam in posterum retinendam in hac pagina describitur ordo cocarie domini lun. ep. qualiter fieri debeat, videlicet: in primis podere de Linari debet facere quartam partem anni de cocaria, et ille qui habet illud podere debet incipere primam ebdomadam; podere de Brasile secundam hebdomadam debet incipere et facere, et quartam partem anni debet facere; podere de Pogio similiter quartam partem anni quam ille qui habet illud podere debet incipere et facere terciam eb-

(1) Pubblicato dal NERI, *La cucina del vescovo di Luni* (In *Giorn. Ligustico*, IX, 161 sgg.).

domadam; podere vero de Bolano similiter quartam partem anni et qui habet illud podere incipere debet quartam ebdomadam. Et in hunc modum omnes isti supradicti debent perficere servicium cocarie domini ep. lun. tocius anni per totum Episc. lun. Valentinus autem debet servire domino ep.^o per medium annum de propria et speciali coquina ipsius domini ep. et debet esse super alios septimanarios, et servire et custodire tam ipsam coquinam, quam ipse facit proprie ad opus Episcopi, quam illam quam ebdomadarii faciunt ad opus clericorum et militum et tocius masnade. Et debet ipse Valentinus ire cum domino ep. sive Romam sive alibi quocumque perexerit ad voluntatem ep., tamen cum equitatura domini Ep. De omnibus autem cibariis que fuerint cum pasta vel in cibo, pasta mictatur quando opus est ad coquinam; vel de coquendis fructibus in igne vel cinere coci non debent se intromittere nisi voluerint; sed pistores debent servire de pasta et cortesiani de fructibus. Et si forte puer non fuerit in Curia ad afferendam aquam ad opus coquine, quisque cocus septimanarius debet ducere et habere aquarolum suum pro aqua afferenda in coquina; et ille aquarolus debet comedere in Curia. Finita vero ebdomada, septimanarius debet reconsignare scutellas et vasa maiori coco vel castaldioni vel canovario. De porco, quem coci interfecerint et paraverint ad opus coquine, ipsi coci debent habere sumatam, quam debet incidi per mediam pupellam a dexteris quam a sinistris, et debent habere collare, preter barbinam, et caudam cum tribus nodis et minorem penolam fegati. Coci quoque a festo beati Martini usque ad octavas resurrectionis Domini debent habere pelles, capita, pedes et interiora montonorum, agnorum, capretorum et leporum, excepto tamen fegatello capretorum omnium illorum videlicet qui veniunt ad coquinam dom. ep. de omnibus curiis sive per aportatores curie presententur; et si opus fuerit quod bestioli impleantur, de interioribus supradictis impleri debent, et hoc ubicumque ep. fuerit a predicto festo beati Martini usque ad octavas resurr. Dom. In curia vero

Sarzane ab octavis Pasche usque ad festum beati Martini sescalcus debet habere predictorum animalium pelles qui interficiuntur diebus dominicis. In omnibus autem festivitatibus que vigiliam habent coci debent habere pelles tantum et collare predictorum animalium et coratas, preter duas partes fegati que ad eos non pertinent et preter polmonem quem aquarolus debet habere, et cortesianus debet habere caudam montonorum. Custos etiam debet habere muntonorum capita et pedes muntonorum, et Curia debet habere introitum muntonorum tantum. Et si contingerit quod festivitas apostolorum et aliorum qui vigilias habuerint infra predictum terminum venerit in dominica die, coci debent dividere pelles per medium cum *siniscalco*.^(a) In aliis autem diebus ab octavis Pasche usque ad festum beati Martini pelles omnes sunt Curie, et collari et corate sunt cocorum, preter duos partes fegati que ad eos non pertinent, et preter polmonem quem debet habere aquarolus et cortesianus caudam et custos muntonorum capita et pedes habere debet, et Curia introitum. In omnibus autem locis preter Serzanam ab octavis Pasche usque ad festum beati Martini coci debent habere capita omnia, exceptis capitibus porcorum, et collaria, coratas muntonorum agnorum et capretorum et porcellorum si assati fuerint, et sumatam porci preter barbinam et collare et coratam cum tribus nodis; aprorum vero omni tempore debent habere linguatium. Coria autem pred. animalium infra statutum terminum debent coci dividere cum *siniscalco* per medium, exceptis diebus festivis que habent vigilias. Si quandoque dominus ep. congregaverit curiam, coci debent venire omnes statim cum fuerint vocati ad servicium faciendum; et omnes pelles que ibi fuerint erunt cocorum, preter coria cervorum quam capriolorum, et hoc ubicumque curiam congregaverit. In Natali et in Pascha dominus ep. debet dare oblationes cocis qui fuerint ibi coci maiores. In Pascha debent habere granellum unum

(^a) Il cod. ha erroneamente: siscasco

tantum inter eos. Preterea sciendum est quod collaria et iskiki agnorum et capr., si assati fuerint, debent esse cocorum; et similiter collaria porcellorum sunt cocorum, si fuerint assati Coci omnes si offensam fecerint de officio suo verberari debent sicut alii masnadengi. De fructibus eorum vel ortulatu cortesianus non debet accipere. Feodum imper. sive regis coci dare non debent. Aquaroli septimanorum non debent afferre aquam nisi in Curia Sarz. et Amelie.

Actum est hoc anno, M.^o C.^o octuagesimo VIII, ind. VI, in curia Castri Sarzane, die Jovis qui fuit XVI Kal. sept. in presentia et concordia domini Petri Dei gratia lun. ep., et cum signatione Baldinelli castaldionis, et in concordia et assensu quam confessione Valentini hominis de la Fontana, Daltinelli Cereoli cocorum quam Ruberti pistoris: qui omnes concorditer publico scripto redigi rogaverunt. Signum manuum Giberti dyaconi dom. ep., Curti de Carnea, Henrici Becarii, Feretti, Castilionis de Castilione, Gerardi de Bruscaliano rogatorum testium.

✠ Ego Lombardus domini imp. et lun. curie notarius interfui quam rogatus hoc scriptum feci.

N. 104.

1222, maggio 15, ind. 10.

In nom. D. a. Anno a N. D. MCC. XXII, ind. X die dom. XV mensis madii. Dominus Noradinus, dei gratia lun. ep., per se et suos succ. in perpetuum locavit et dedit Ugolino Mazzolo rec. pro se et uxore sua Mellodia et pro Polleto fratre supr. Mellodie et pro illorum heredibus in una medietate pro indiviso et Bozo filio q. Raimundini Marcho-

doro quam suis her. in alia medietate pro indiviso supr. est totum podere et tenutam quod et quam habebat et tenebat Casolinus per curiam supr. dom. ep. et per antecessores ipsius dom ep. ubicunque sit in castro Sarzane... ita quod a modo perpetuo... habeant, teneant... nomine ficti et nomine homagii sicut illud habebat et tenebat per predictam curiam dictus Casolinus quam cum omnibus hiis pactis et conditionibus quibus idem Casolinus illud podere tenebat et habebat, excepto tamen quod debent dare omni anno nomine ficti supr. curie unum starium frumenti per mensem augusti mundi et sicci ad commune starium curie tantum pro herbis sibi et eorum heredibus, quas ex eo podere dictus Casolinus faciebat et facere solitus erat omni anno pro equo domini ep., de qua factione supr. herbarum supr. dominus ep. per se et suos succ. in perpetuum supr. acquisitoribus quam illorum heredibus fecit finem et refutationem et dationem et pactum de non petendo pro supr. ficto..... Actum in curia castri Sarz. cum stipulatione, presentibus Soldano fratre supr. dom. ep., Rogerino q. Advocati, Attolino castaldo, Alberto q. Passarini testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Perfectus dom. imp. et lun. curie not. hec rogatus scripsi.

N. 105.

1232, settembre 13, ind. 5.

In D. n. a. A. a N. eius MCCXXXIJ, ind. V, die lune, XIII intr. sept. In Pozanello, in turre dom. ep. lun. coram domino Guidone lucano q. Dominici, Frederico filio Pellegrini castaldionis de Carraria, Valentino filio Descaltii de castro Sarzane, Hengeramo rectore hospitalis de Ponte tecto

luc. et pluribus aliis ad hec rogatis, ven. dominus Guilielmus, d. g. lun. ep., per se suosque succ. dedit, cessit atque locavit ad affectum reddendum Ugolino de castro Sarz. q. Macchangnani... in perpetuum unam petiam terre que dicitur esse duo jugera et dimidium, sive sit plus sive minus, positam in loco dicto Alosino de Laguardia in padule que quondam habuerit quidam a curia lun. in feudum de Biliolo... per solidos XL imp. quos confessus se ab eo servitium inde recepisse... et exinde teneantur... reddere omni anno curie lun. certum fictum sex sextar... per mensem junii in castro Sarzane....

✠ Ego Henricus de castro Sarzane sacri pal. notarius hanc cartam olim a Bonencontro de Soleria not. abbreviatam sive rogatam prout in eius sceda et in eius contractibus et in breviaturis inveni ita hic bona fide scripsi quam auctenticavi et in publicam formam redegii auctoritate et decreto mihi super hiis prestita et concesso a domino Bonaiuncta de podio de Luca jud. in prov. lun. pro ven. p. d. lun. ep. et luc. communi, de qua auct. et decreto constat per instrumentum publicum factum manu Ascherii not. de Luca.

N. 106.

1269, agosto 30, ind. 12.

In n. D. a. Anno N. D. M.CCLXIX ind. XIJ, die veneris XXX aug.... Ugolinus q. domini Dati judicis olim filii Conforti not. et Foscherius de Fosdenova q. Rusticelli ambo simul quam uterque ipsorum in solidum, in quantum ad eos vel aliquem eorum spectat vel spectare poterit, fecerunt Iacopino dicto Talliavacha not. de castro Sarzane syndico,

actori et proc. ven. patris dom. Guilielmi lun. ep... et Tingnoso q. Parentis de castro Sarzane castaldo dicti dom. ep... finem et refutationem et pactum de non petendo in perpetuum de quadam petia terre posita in pertinenciis castri Sarz. in loco dicto Paternulo... et etiam refutaverunt eisdem, rec. dicto nomine, omnia iura et actiones et rationes utiles et directas, reales et personales et mixtas si quas vel si que predicti Ugolinus et Foscherius vel aliquis eorum habebant in dicta terra... Et dictus Foscherius refutavit dicto Ugolino omne ius et rationem quam et quod habet vel habere posset... occasione terre vel eius melioramenti, presentibus Urso de Drivi not., domino Rosso iudice de Sarzana et Percivalle q. Guilielmi et Cavallini corr. et Augusto corr. et presbitero Bonaparte, testibus ad hec rogatis, in presentia domini Normannini iud. et assessoris provincie Lun. pro ven. patre domino Guilielmo lun ep^o pro tribunali sedente.

✠ Baldinotus Caldovillanus de porticu civitatis luc. imp. Rom. iudex et notarius et suprascripse provincie tunc scriba pro dicto patre ven. domino Guilielmo ep^o predictis interfui et omnia ego subscripsi et meo signo et nomine publicavi confirmans.

N. 107.

1235, maggio 29, ind. 8.

In dei n. a. Anno a N. eius MCC.XXXV, ind. VIII. quarto Kal. junii... In cassaro castri Sarz^e, coram domno Peregrino archipr. de Soleria, Codargollo, Guilielmo Testaforte, Parente q. Pasqualini castaldione, Bonavere de castro Sarzane quam aliis pluribus testibus ad hec rogatis, ven. Guilielmus d. g. lun. ep. suo nomine et episcup. per se et

succ. suos dedit, cessit atque locavit ad homagium Passavento q. Bonsengni de castro Sarz... in perpetuum nominatim totum podere, tenutam et poss. quod et quam olim fuit Buiardi q. Gerardini de castro Sarz... reddendo inde et prestando idem Passavantus lun. curie omnes illos redditus, factiones, conditiones et usantias que et quas exinde prestari et reddi consueverunt.. idem Buiardus vel sui maiores, pro qua locatione fuit confessus se inde ab eo servicium recepisse librarum VII imp. ren. et cetera.

✠ Ego Henricus de castro Sarz. sacri pal. notarius hanc cartam olim a Bonencontro de Soleria notario abbreviatam sive rogatam.. scripsi et auctenticavi...

N. 108.

1235, luglio 1, ind. 8.

In D. n. a. Anno a N. eius M̄.CC.XXXV, ind. VIII. in Kal. julii. In cassaro castri Sarzane, coram Guilielmo Testaforte, Codargollo, Bonacurseto filio Bonfancelli... testibus rogatis, ven. Guill., d. g. lun. ep. suo nomine, et ep. per se et suos succ. dedit. cessit, atque locavit Henrigeto calzolario, in una medietate, q. Guidonis et Baldoino q. Guilielmi in alia med., habitatoribus castri Sarz., rec. pro se et eorum her. ab eis legitime desc., in perpetuum ad affictum reddendum petiam unam terre sitam in Castagneto..., reddendo exinde omni anno quilibet ipsorum acquisitorum quam heredes eorum unum sextarium et quartum boni... frumenti per totum mensem augusti lun. curie et eius nunciis....

✠ Ego Henricus... (*come nel doc. precedente*).

N. 109.

1232, ottobre 24, ind. 5.

In D. n. a. Anno a N. eius M.CC.XXXII ind. V. non. Kal. nov. Coram domino Guidone lucano, Parente q. Pasqualini castaldione, domino Salomone luc. et aliis pluribus, ven. dominus Guil. d. g. lun. ep., per se suosque succ., dedit, cessit atque locavit Paganeto filio q. Paganelli de Linario et eorum her. in perpetuum petiam unam terre que est boscus positus in Rio de Pilla et est unum jugerum... pro soldis IIIJ imp., quos confessus fuit se inde ab eo Paganeto recepisse servitium, et exinde teneatur quam debeat annis singulis solvere nomine pens. lun. curie imp. duos. alia super imposita non fiat....

✠ Ego Henricus... (*come nel doc. n. 107*).

N. 110.

1285, maggio 29, ind. 8.

In D. n. a. MCCXXXV, indictione VIII, die martis IIIJ Kal. junii. In cassaro castri Sarzane, coram Peregrino archiprebitero de Soleria, Parente q. Pasqualini castaldione, Codargollo et pluribus aliis testibus ad hec rogatis, ven. Guillelmus, d. g. lun. ep., suo nomine et ep. per se et succ. suos, dedit, cessit et locavit Dato q. Guidonis de Montedarmo... in perpetuum unum jugiter terre site in padule in loco dicto Amargubio... reddendo omni anno curie lun. et cui dederit per mensem jan. fictam pens. duos imperiales tantum...

✠ Ego Henricus de castro Sarzane... (*come nel n. 107*).

N. 111.

1233, luglio 18, ind. 6.

In. D. n. a. Anno a Nat. eius M.CC.XXXIII ind. VI, die lune, XV Kal. aug. In platea de castro Sarz., coram Parente castaldione, castellano et burgense de castro Sarzane testibus, ven. Guilielmus, d. g. lun. ep., per se et suos succ., dedit, cessit atque locavit Matelde q. uxori Oliverii de Canale Ianni, rec. pro filio suo Guidone et eius her. filio q. supr. Oliverii, totum podere et tenutam quod et quam olim habuit et tenuit ab eo et lun. curia Armanninus q. Salbatini de castro Sarzane, quicquid sit et quantumcunque quam cetera..., promittens dicta mulier se et predictum filium suum et eius bona obligando facere, reddere et prestare omnes illos redditus conditiones et usantias, quos et quas exinde quam proprium facere est consuetum temporibus congruis, pro X s. imp. quos confessus fuit se ab eo servicium accepisse idem dom. ep., ita tamen quod si dictus Armanninus reverteretur, quod libere possit intrare dictum podere, et habere et tenere, solvendo ipsi mulieri et eius filio suprascriptos X s., quos curie solvit et cetera.

✠ Ego Henricus de castro Sarzane... (*come nel n. 107*).

N. 112.

1236, agosto 25, ind. 9.

In D. n. amen, M.CC.XXXVI, ind. VIIIJ, die martis, VII Kal. sept. in arce de Capriliola, coram Parente castaldione castri Sarzane, quam Parentino q. Manzeti cast. curie

Amelie, Guido de Vexano, Rolando Vago et Iacopino luc. et Peregrino de Puleta testibus rogatis, ven. dominus Guilielmus d. g. lun. ep. suo et episcopatus nomine per se et suos succ. in perpetuum locavit et dedit ad certam et annualem pensionem reddendam Bonaiuncte quam Venture consulibus de Puleta agentibus et rec. nomine comm. et univ. de Puleta petiam unam terre que est agr. sita ante castrum de Puleca... reddendo dictum comm. et universitas de Puleca omni anno infra oct. nativ. domini fictam pensionem den. imp. duos.... Item quam fuit confessus se recepisse ab eis pro hac locatione s. imp. XX....

✠ Ego Hengeramus quondam Parentis de castro Sarzane.....

N. 113.

1237, marzo 22, ind. 10.

In D. n. a M. CC. XXXVII, ind. X, die dominico, XI Kal. apr. In curia castri de Sarzana, coram Dato juris perito et Conforto eius patre, Parente castaldione, Stephano de burgo Sarz., Bonafesta de castro Sarzane testibus, ven. dominus Guill. d. g. lun. ep., suo et ep. nomine et suorum succ., iure dotis, dedit et locavit Raynerio q. Guilielmi de Guertio, rec. nomine uxoris sue Florentie filie q. Gualteroni de Carcandula, pro medietate pro indiviso vel diviso, et Pizolbono, rec. nomine sue uxoris Todesche q. supr. Gualteroni quam her. ex ipsis mulieribus desc. in perpetuum, pro alia medietate, totum et universum podere, tenutam et poss. quod et que quondam fuit supr. Gualteroni patris dominarum mulierum...., et confessus fuit se inde ab eis servicium recepisse xxiiij s. imp., renunciando quam cetera, ita videlicet

ut id quod est alodium, habeant iure alodii; id quod est feudum habeant iure feudi, id quod est ad pensionem vel aliter, habeant iure eodem.

✠ Ego Hengheramus q. Parentis de castro Sarzane...
(*come nel doc. n. 112*).

N. 114.

1232, agosto 14, ind. 5.

In n. D. a. Anno a Nat. eius M.CC.XXXII, ind. V, die salbati XIII mensis intr. aug. Ven. pater Guill., d. g. lun. ep. et comes per se suosque succ. et lun. ep. et comitatus, dedit, cessit, atque locavit, ad affictum reddendum sive poss., Fuscolino de Nave q. Balduini... in perpetuum petiam unam terre posite iuxta sive prope castrum Sarzane versus orientem... pro s. XXXV imp. quos confessus fuit se inde ab eodem Fuscolino, locationis nomine. servitium recepisse... Et exinde teneatur et debeat idem Fuscolinus eiusque heredes dare et reddere certum fictum prefato domino ep°... omni anno tempore congruo quam vindemiarum, videlicet unum medium conctum musti boni et puri dati et parati ad vegetem dom. ep. in castro Sarzane... Et hec omnia acta sunt salva ratione et iure tamen Cagnole q. Boccadecani, si quod vel si que habet in predictis et etiam eiusdem Fuscolini et aliarum personarum. Actum in palatio prenominati dom. ep. lun. castri Sarz. feliciter, stip. solempni, coram Alberto et Gerardo germanis de Carraria, filiis q. Rodulfini Peregrino castaldione de Carraria, et Parente cast. de castro Sarzane et Aidante q. Gondeti de Ponzanello testibus ad hec rogatis. Ego Bonencontrus imp. aule notarius hiis interfui et rog. scripsi. Hoc exemplar lectum fuit et ascultatum coram domino Gotte-

fredo iudice et assessore pro communi pis. in provincia lun.
... anno a nat. domini M.CC.LXVII....

✠ Ego Petrus filius q. Gentis de castro Sarzane notarius sacri pal. huius exemplaris auctenticum vidi et legi...

N. 115.

1269, agosto 21, ind. 12.

In X. n. a. Iacopinus qui dicitur Talliavacha notarius, syndicus n. a. quam actor ven. patris domini Guilielmi lun ep.... agit contra Gerardetum q. Dimandi de castro Sarzane, petens ab eo unam petiam terre positam in loco dicto Nava... item unam petiam sitam in loco dicto Schiaretulo... item unam petiam terre in loco dicto Bicario... item unam petiam terre sitam subter fontanam Romanam in loco dicto Bostiola... quas supr. ^{or} IIIJ petias terre dicit idem syndicus et actor, synd. et actorio nomine pro ipso domino ep°, ad dictum dominum ep. quam episcupatum pertinere iure dominii directi vel utilis vel quasi... Qui Gerardetus dixit et protestatus fuit coram domino Normannino iudice et locum vicarii tenente in provincia lun. pro ven. patre domino Guil. lun. ep° quod de supr. terris non intendit nec vult causam facere, nec intendit eam deffendere, sed liti cedit in totum, pres. Borgeseto not° de Sarz. et Iohanne Formichella de Luca, ad bancum ubi ius redditur in domo Bonapartis not. de Sarz....

✠ Aliottus Marrontinus not. et dicte curie scriba superscriptis interfui et hec subscripsi.

N. 116.

1235, aprile 2, ind. 8.

In I. X. D. E. n. a. mill. CC. XXXV, ind. VIII die lune ij mensis intransantis apr. In curia castri Sarzane, coram Parente q. Pasqualini castal. curie castri Sarz., Burgese de castro Sarz., Aldebertino q. Bonaiuti de Puleca et Girardo q. Guilielmi testibus rogatis, ven. Guillelmus d. g. lun. ep. per se et suos succ. dedit, cessit atque locavit, per homagium et iure homagii, Vegnuto q. Carentani de Puleca, rec. nomine dotis pro se et ux. sua Diamante filia q. Guiscardelli et eorum heredibus..., medietatem pro indiviso tocuis poderis tenute et possessionis quod et que olim fuit prenominati Guiscardelli patris dicte Diamantis sive habuit et tenuit in Puleca... per XVIII soldos imp. quos confessus fuit se inde ab eo servitium recepisse ...prestando exinde curie lun. omnes illos redditus, conditiones, factiones operas et usantias que et quas olim dictus Guiscardellus exinde reddere consuevit vel tenebatur pro ipsa medietate tantum et cetera.

✠ Ego Henricus de castro Sarzane... (*come nel doc. 107*).

N. 117.

1232, agosto 22, ind. 5.

In. n. D. a. mill. CC. XXXII, ind. V. die dominico XI Kal. sept. In curia lun. ep. de castro Sarzane, coram Bondecie de burgo Sarz., et Aldeprandetto Burgense supr.

burgi, Iacopino de donna Faina, Parente castal. de castro Sarz. et Ricco de castro Sarz., quam pluribus aliis testibus ad hec rogatis, ven. Guil. ep. lun. dei gratia, per se et suos succ., dedit, tradidit, cessit atque locavit Bonaiuto de Castillione de Varese q. Porcarii, rec. nomine et vice uxoris sue Benvenute q. sororis infrascripti Beneveni, et pro se et ipsa sua uxore..., totum podere tenutam, quam poss., quod et quam olim ab ipso dom. ep^o seu a curia lun. habuit, tenuit vel possedit Benevenus habitator burgi Sarz. filius q. Castellani, cognatus ipsius Bonaviti... pro s. XX quos confessus fuit se inde ab eo servicium accepisse... reddendo ipsi curie lun. omnes illos redditus, factiones, conductiones quos et quas inde solvi reddi debuerunt vel consueverunt.....

✠ Ego Hengherramus q. Parentis.... (*come nel docum. 112*).

N. 118.

1232, agosto 25, ind. 5.

In X. n. a. Anno a N. ipsius M. CC. XXXII, ind. V, VIII Kal. sept... Ven. pater dom. Guilielmus, d. g. lun. ep., dedit et locavit Guidoni Biteccio, rec. nomine Riccadonne filie q. Bonacapti sponse, Fosdenocci filii ipsius Guidonis, et nomine dotis supr. Riccadone et pro ipso suo filio rec., totum et univ. podere q. suprascripti Bonacapti, ita quidem ut a modo perpetuo... in integrum cum omni iure, actione, accessu et regressu... possideant... et fuit confessus supr. dominus ep. se recepisse huius dati et locationis a supr. Guidone dante et solvente ... s. centum bon. denariorum imp.... Ipse vero Guido, obligando se suosque heredes et omnia sua, promisit supr. dom. ep^o... quod stabit et ha-

bitabit in castro Sarzane, et erit inde castellanus... nomine supr. Riccadonne et Fosdenuccii. Actum in castro Sarzane, in camera veteri supr. domini ep. feliciter, pres. Paganino q. Boni, Bandineto q. Guilielmi Rubei, Gibertino Coahiv et Balliono eius filio testibus ad hec vocatis.

✠ Ego Iacobinus qui nominor Talliavacha palacii sacri not. hiis interfui et rogatus scripsi.

N. 119.

1233, febbraio 12, ind. 6.

In D. n. a. Anno a Nat. eius m. CC. XXXIII, ind. VI, die salbati XII mensis intr. febr. In Ecclesia S. Basillii de burgo Sarzane, coram domino Guidone lucano, domino Salomone, Attolino q. Bandini et Gualteroto q. Manzeti, testibus ad hec rogatis, ven. Guill. d. g. lun. ep., per se et suos succ., dedit, cessit, atque locavit Accurseto q. Vitalis de castro Sarz. et eius her. in perpetuum unam petiam terre nemorose que est duo jugera posite Alpicara... et exinde teneatur reddere omni anno curie in octava nativ. domini fictam pens. den. III imp...

✠ Ego Henricus de castro Sarz. ... (come nel doc. n. 107)

N. 120.

1235, agosto 18. ind. 8.

In D. n. a. M. CC. XXXV, ind. VIII, die salbati XV Kal. sept. In camera lun. ep. de castro Sarz, coram nobili Salomone, Rolando dicto Vago et magistro Girardo filio Guidictionis Morellini luc. testibus, ven. Guil. d. g. lun. ep., suo et ep. nomine, dedit cessit atque locavit Parenti q. Pasqualini de castro Sarzane et eius her... totum podere, tenutam et poss. q. Septembrine de castro eodem sitam in castro et eius pertinenciis... promittens legitimam deffensionem in predictis... et ipsum podere tenent per libras imp. XXIII] quas confessus fuit se inde ab eo servicium recepisse...

✠ Ego Henricus de castro Sarzane...

N. 121.

1232, novembre 15, ind. 5.

In D. N. a. Anno a N. eius M. CC. XXXII, ind. V, die lune, XV intr. novembre. In curia lun. ep. de castro Sarzane, coram Martino et Bonafide et Ventura germanis q. Molinariii de Posticio et Martino de Foravino testibus, vendom. Guill. q. g. lun. ep. dedit, cessit atque locavit Villano q. Porroneti de Porreto, rec. pro se et fratre suo Duranet et eius her. in perpetuum petiam unam terre boschouse que est unum jugiter positum in monte Franci... Et exinde te-

neatur et debeat idem Villanus reddere ipsi domino ep^o et suis succ. aut cui dederit, infra octavam nativ domini, iiij imp., alia superimposita non fiat. Hoc pacto quod si ipse conductor aut eius heredes sine heredibus masculis legitimis decesserit, filia legitima existente, ipsa mulier non debeat ipsam terram habere nisi prius se inde cum curia concordabit...

✠ Ego Henricus de castro Sarzane...

N. 122.

1269, agosto 21, ind. 12.

In X. n. a. Iacopinus qui dicor Talliavacha not. syndicus et actor ven. patris domini Guill. lun. ep... agit contra Guilielminam uxorem q. Formenti de castro Sarzane tutricem Albergucii et Rondarelle filiorum q. supr. Formenti... petens ab ea syndicatorio et actorio nomine, ut dictum est, medietatem unius petie terre pro diviso, sive plus vel minus sit, sita in loco dicto Paternulo... quam terram supr. petitam dicit idem syndicus et actor ad dictum dom. ep. pro ipso ep. et ad ipsum ep. pertinere iure domini directi utilis vel quasi. ... Que Guill., auditis supr., dixit et protestata fuit coram domino Normannino iudice et locum vicarii tenente in prov. lun., pro ven. patre domino Guilielmo lun. ep^o, tutorio nomine, ut dictum est, pro dictis filiis q. supr. Formenti, quod de supr. terris non intendit nec vult causam facere, nec intendit eam deffendere, sed liti renuntiet in totum, presentibus Girardeto q. Dimandi de castro Sarz. et Iuxstamonte corr. vicarie, unde supr. iudex, auditis predictis ab ipsa G., ut dictum est, dedit licentiam et parabo-

lam supr. syndico seu actori intrandi in corporalem possessionem dicte terre coram supr. testibus, anno nat. domini M. CC. LXVIIIj, ind. XII, XXI augusti.

✠ Aliottus Marroncinus de Luca not^o et dicte curie scriba, suprascriptis interfui et subscripsi et publicavi.

N. 123.

1269, maggio 30 [*manca l'indizione*].

Continetur in libro causarum facto et composito tempore illustris viri domini Monruelli vicarij in prov. Lun. pro ven. patre dom. Guilielmo lun. ep. in anno nat. domini millesimo ducentesimo LXIX. Inter alia que in eo continentur ita videlicet Iacopinus notarius, qui dicitur Talliavacha, syndicus quam actor ven. patris dom. Guilielmi lun. ep. syndicatorio et actorio nomine pro ipso ep. et ep. agit contra Stoppium Speciavinum de Sarz. petens ab eo petiam unam terre posite in pertinentiis castri Sarz^e in loco dicto Paterulo sive Bistio loco, que terra fuit de podere quod tenebat olim Guizolus quondam Rusticioni de castro Sarz.... dicens idem syndicus et actor ad dictum dom. ep. pro ipso ep. et ad ipsum ep. pertinere iure domini directi vel utilis vel quasi et hoc petit omni iure quo melius potest, salvo iure fructuum perceptorum et percipiendorum... Stoppius supr. dixit et protestatus fuit coram domino Normannino iud. et locum vicarii tenente in provincia Lun. pro ven. patre domino Guilielmo lun. ep. quod de suprascripta terra non intendit nec vult causam facere vel deffendere, sed liti renunciaret in totum, presente dom. Rosso iudice et Pasqualino not^o, die iovis. XXX maij ad bancum ubi ius redditur.

Qui vero iudex supr., auditis predictis ab ipso Stoppio, dedit licentiam dicto Iacopino syndico seu actori intrandi in poss. dicte terre.....

✠ Aliotus notarius de Luca et dicte curie scriba supr. interfui et hec scripsi quam publicavi.

N. 124.

1269, dic. 9, ind. 12.

Continetur in libro causarum facto et comp. tempore illustris viri domini Morrouelli march. Malaspine vicar. in prov. lun. pro ven. patre domino Gulielmo lun. ep. existentibus iudice domino Normannino de Bernarducciis et Baldinoto Caldovillani et Alioto Marroncino de Luca not. ad. dictum officium, in anno N. D. M.CCLXVIII, ind. XII, inter alia que in eo libro continentur ita videlicet, die lune nono decembris. Iacobinus dictus Talliavacha not., syndicus actor et proc. ven. patris dom. Guil. lun. ep. et ep... agit contra Vessosam filiam q. Petri de Florino et Blondam filiam q. Giberti olim filius ipsius Petri, petens dicto nom. ab eis sibi restitui medietatem pro indiviso unius petie terre posite in Paternulo... Eodem die supr. Vesosa quam Blunda dixerunt et responderunt quod nolunt stare in causa cum predicto syndico vel domino ep^o de terra predicta et nolunt eam deffendere et dederunt licenciam dicto syndico dicto nom. agenti.. terram et possessionem ipsius accipiat vel accipi faciat per se vel castaldionem curie quando voluerit sine contrad. ipsarum. Actum Sarzane ad bancum ubi ius redditur per vicarium et curtem lun. sub porticu domus Bonapartis not., anno Nat. D. M.CC.LXVIII, ind. XIII, supr. die et predicta fecit predicta Blonda presente et consentiente Aidante de castro

Sarz., auunculo eius presente, domino Rosso jud. de Sarz. et Iohanne Formichella quam Bonaparte de Ponthano cur. et Venuto q. Bianchi de castro Sarz. testibus.

✠ Baldinotus Caldivillanus de porticu civ. luc. imperii Rom. iudex et supr. vicarie tunc scriba predictis interfui. . .

N. 125.

1234, nov. 26, ind. 7.

In D. n. a. M. CC. XXXIII, ind. VII, die dominico VI Kl. dec. in curia castri Sarz. Coram Parente qondam Pasqualini castaldo, domino Salomone luc., Petro de Capagno, magistro Bellerono et Bonacpto de castro Sarz. testibus rog., Ven. Guilielmus, d. g. lun ep. per se et suos succ. dedit et cessit et locavit Paganello q. Bernardi de Valmori rec. pro. se et ux. sua Francesca filia q. Bonafante de Paterno et filiis et filiabus ab eis descend. in perpetuum totum podere tenutam quam tenimentum et poss. quod et quam olim a curia habebat et tenebat. . . Amicus de Zugnaco pro dicta Bonafante ux. sua, situm in confinibus castri Sarz. . . ad habendum, laborandum, meliorandum. . . pro s. XII imp. quos confessus fuit se inde ab eo servicium in veritate accepisse.

✠ Ego Hengherramus q. Parentis de castro Sarz^e . . (c. s.)

N. 126.

1281, febbraio 2, ind. IX.

In n. D. a. Anno a N. eius M. CCLXXXI, ind. VIIIJ die secundo mensis febr. Sachinus q. domini Gualdi de S. Stephano, domine Benfaita mater sua quam uxor q. supr. dom. Gualdi et Curradina uxor ipsius Sachini, non choacte dicte mulieres ab aliquo pub^{ce} vel privatim, immo earum pura et libera voluntate et de consensu et voluntate dicti Sachini ibidem presentis et consentientis et ipse cum eis omnes simul et quilibet eorum in solidum per se et eorum her. vendiderunt, dederunt et tradiderunt magistro Iacopino fisico de Sarzana q. Ienuini calzolarii de Felegaria rec. pro se suisque her. quam cui dederit vel commiserit unum petium terre que est sex jugera et plus... posite in loco dicto Bovetulo... Confessi fuerunt..... se habuisse et recepisse a dicto emptore libras XVIII bon. den. jan.... Actum inter burgum quam castrum Sarzane... pres. Curso de Vezano q. Vitalis de Campola districtus Vezani, habitatore Sarz., Giberto Fancello Adorneti, Burdoni de Sarz q. Prefecti de Campiza de districtu Parme et Lazarino q. Bonsegnori de castro Sarz. testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Addornellus de Sarz. dom. Tranchedi comitis de Advocatis de Luca judex ordinarius atque notarius hiis interfui rogatus et scripsi.

N. 127.

1235, agosto 18, ind. 8.

In D. n. a. M. CC. XXXV, ind. VIII, XV kal. sept. in camera lun. ep. de castro Sarz Coram Parente q. Pasqualini, magistro Girardo et Villano q. Alioti luc. testibus rog., Ven. Guil. d. g. lun. ep. suo et ep. nomine dedit cessit quam locavit Bonvicino q. Bellandi de Montezangni et her suis in perpetuum unum jugerum quam dimidium terre boschouse pro parte et pro parte campate site ad Oliveto.... reddendo omni anno curie lun. infra octavam N. D. IJ imp. tantum.....

✠ Ego Henricus de castro Sarz.... (*come nel doc. 116*).

N .128.

1235, agosto 17, ind. 8.

In D. n a. M. CC. XXXV, ind. VIII die veneris XVI kal. sept., in camera lun. ep. in castro Sarz. coram Uberto q. Zurri, Rollando Vago et Villano q. Alioti luc. testibus, ven. Guil. d. g. lun. ep. suo et ep. nomine dedit, cessit et locavit Parenti q. Pasqualini et her. eis ab eo desc. in perpetuum duo jugera terre site in Padule.... pro libris VI quas confessus fuit se in servitium recepisse....

✠ Ego Henricus... (*c. s.*).

N. 129.

1269, agosto 7, ind. 12.

In X. n. a. Iacopinus not^s qui dicitur Talliavacha not^s syndicus et actor ven. patris dom. Guilielmi lun. ep. syndic. et. act. nom. pro ipso ep. et ep. agit contra Bonacursellum q. Bendicase de Sarz. petens ab eo petiam unam terre posite in pertinenciis castri Sarz. in loco dicto Paternulo seu Bistioleta que terra fuit de podere quod tenebat olim Guiccholinus q. Rusticoni de castro Sarz... Qui Bonacursellus supr. dixit... quod de supr. terra non intendit nec vult causam facere nec intendit eam deffendere sed liti cedit in totum... anno N. D. M. CC. LXIX, ind. XII, VII augusti... Actum... ad bancum ubi ius redditur in domo Bonapartis notⁱ de Sarzana.... pres. Prinzivalle Guilielmini de Portovenerio de Sarz. quam Alsaldello q. Vitalis de Valmore habitatore Sarzane.

✠ Ego Aliotus Marroncinus not^s et dicte curie scriba supr. interfui et hec scripsi quam publicavi.

N. 130.

1233, febbraio 8, ind. 6.

In D. n. a. M. CC. XXXIIJ, ind. VI, die martis VIII intr. febr. Coram domino Urzolo de Burzone, domino Carbono de Facinello, Parente castaldo de Sarz. in curia castri Sarz. Ven. Guilielmus d. g. lun. ep.. locavit Villano q. Ponto-

netti de Poreto habitatore castri de Monte Iohanne... in perpetuum duas petias terre positas in pogio de monte Zoanne... et exinde promisit lunensi curie solvere annuatim unum imp. pro pensione... infra octavam N. Domini....

✠ Ego Hengheramus.... (c. s.)

N. 131.

1140, febbraio, ind. 3.

In n. D. N. J. X. D. E. Anno ab inc. eius M. centesimo XL mense febr. ind. IIJ. Peto ego Guido, Ruberto et Gislla jugales et filia q. Iohannis de la fontana una cum nostris her. a vobis domino Gotefredo ep. lun. eccl. et a vestris succ. id est unam petiam terre que est una juga in loco et finibus Forano... Hanc autem supr. petiam terre in integrum sicut superius legitur habere, tenere laborare frui et meliorare et exinde nobis omni anno fictam pens. den. duos tantum. Alia superimposita eis non fiat. Actum castro Sarz. sub pena XX s. si quis eorum retollere aut laxare voluerit. Ego Gotefredus ep. subscripsi supr. petitor hunc libellum me Rodulfum dom. imp. not. scribere rogavit. Malabuca de Treblano, Gerardus Russus, Reinerius pelliciarus, Albertus Bellonis, Guil. de Groppollo et Rustigellus de Vignola rogati testes interfuerunt.

✠ Ego Rodulfus dom. imp. not^s post traditum complevi et dedi....

N. 132.

1151, ind. 15.

Anno ab incarn. D. n. Jhesu X, mill. CLĪ, ind. XV. Peto ego Guido Ringo filius Gerardi de Vexana una cum meis her. a vobis domino Gotefredo ep. libellario nomine petiam unam de terra in Padule... laborare, frui, meliorare et non peiorare quam ad mandatum vestrum veniamus ad legem faciendam et exinde vobis persolvamus per singulos annos infra octavam nat. domini fictam pens. den. duos mediol.... Actum in castro Sarzane die dominico feliciter. Ego Gotefredus episcopus subscripsi. Signa manuum Baldicionis de Ponzanello, Rusticelli de Vignola, Pizi, Iordanis rogatorum testium.

✠ Ego Bonabroca notarius sacri palati hoc libellum scripsi et complevi.

N. 134.

1230, ottobre 3, ind. 3.

In X. n. amen, anno a nat. ipsius M. CC. XXX, ind. IIIJ tercio intrantis octobris. Isti domini de Falcinello qui leguntur inferius dederunt, obtulerunt et concesserunt, pro animarum suarum suorumque parentum remedio, domino Guilielmo d. g. ven. lun. ep. rec. nomine sui ep. inrevocabiliter totas portiones infrascriptas castri de Falcinello et eius cur. et districtus, quas omnes dicebant

sui iuris esse cum omni honore et jurisdictione, atque etiam cum turribus, domibus, hedificiis, hominibus tam vassallis quam villanis, terris cultis et incultis, nemoribus, pascuis, aquis, molendinis, piscationibus, venationibus, occupationibus supra et infra positis et pertinentiis suis omnibus, videlicet Carbonus quondam Bottacii et Lombardellus eius nepos filius quondam Guilielmi sui filii auctoritate supr. Carboni avi et legitimi administratoris sui, et Gerardus frater ipsius Carboni, et Albertinus et Tancredinus fratres filii quondam Bernardi fratris ipsorum Carboni et Gerardi medietatem partim pro diviso et partim pro indiviso; quam Guido filius Gerardi de Tancredino pro se et fratre suo Tancredino eius negocium gerendo medietatem pro indiviso tercie partis alterius medietatis, et Gilbertinus quondam Code Iudei pro se et fratre suo Rollandino et pro sua eiusque uxore negocium eorum gerendo, medietatem pro indiviso alterius tercie medietatis; que omnes portiones similiter juncte sunt due tercie pro indiviso tocuis supr. castri et omnium predictorum. Preterea dederunt, cesserunt et mandaverunt eidem dom. ep. nomine supr. ep. rec. omnia iura et actiones sibi et cuilibet eorum competentia quam competentes in rem aut in personam vel mixte in predictis seu pro predictis vel eorum sive alicuius eorum occasione. Et fecerunt atque constituerunt eum procuratorem et dominum in rem suam et constituerunt se pro eo quam eius nomine supr. omnia et eorum singula possidere et quasi. Et promiserunt eidem simpla evictione omnium quam cuiusque predictorum et ea omnia et eorum quelibet deffendere et disbrigare suis expensis et reficere dampna et expensas et interesse etiam singulare. Pro merito vero supr. que data, oblata sunt et concessa, ut supra legitur, dedit et tradidit eis supr. dominus ep. nomine supr. ep. scilicet cuilibet eorum, pro ea rata pro qua ei predictam dationem et predictam oblationem atque concessionem fecerunt, terciam parte pro indiviso cuiusdam sui pedagii quod apud Sarzanam colligitur quod est

denarii V imp. in qualibet soma, quam terciam dicebat juris supr. ep. esse. Et cessit atque mandavit eis omnia iura et actiones sibi vel supr. ep. competencia et competentes in rem aut in personam vel mixte in supr. sive in supr. tercia parte supr. pedagii vel eius occasione... Insuper dedit et cum investitura concessit supr. Carbono..... nomine recti et honorifici feudi omne et totum illud quod ei dederunt, obtulerunt et concesserunt, ut dictum est, ita quod ipsi et eorum heredes perpetuo debeant inde esse eius et suorum succ. et supr. ep. vassalli contra omnes homines et sic ibidem juraverunt fidelitatem omnes predicti qui fuerant ibi presentes.... Et sic actum est inter eos quod ipsi domini de Falcinello omnes et sui heredes quam eorum homines debeant iurare sacramentum obedientie..... sicut alii homines ipsarum terrarum, hoc excepto quod non teneantur ei aliquod feudum aut aliquod pro feudo dare, sed dominus ep. eis debeat tamen aliunde, undecunque sibi placuerit, provideri. Ipsi namque domini vel maior pars eorum debeant a modo perpetuo annuatim infra VIII dies ante kal. novembris eligere de se ipsis rectorem in Falcinello pro portionibus que eos contingerent in consortatio suo qui per annum debeat regere ipsum officium ad supr. dom. episcopi ac ep. et eorum honorem quam salvamentum et quem elegerint domino ep. denunciare. Cuius electio semper ad dominum ep. et succ. suos et ad ep. confirmatio et infirmatio pertinat. Ex tunc autem electio rectoris supr. libere perveniat ad dom. ep. et episcopatum lun. Medietas vero bannorum et eorum omnium que de datia, placitis offensionibus atque etiam pro omnibus et singulis que pro iurisdictionibus provenire solent quam debent rectoribus et comitatibus terrarum sive de eis agatur in cur. Falcinelli sive coram dom. ep. vel eius vicario, quantum pro supr. portionibus contingentibus supr. dominis in supr. castro quam in predictis datis oblatis et concessis, libere sit supr. dom. ep. et succ. eius et supr. ep. et ad eos pervenire debeat semper. Et quicumque de predictis dominis vel eorum

hom., sive actor sit sive reus, voluerit esse de causa aliqua sub examine domini ep., debeat inde dom. ep. cognoscere per se vel alium prout ei placuerit. Appellationes quoque omnes et ante litem et post litem contestatam et ante et post sententiam libere ad dominum ep. et ep. eius pertineant. Verumptamen sive causa sit coram domino ep., sive coram eius avvocato seu etiam coram aliquo suo delegato, aliquis supr. dominorum vel eorum her. non debeat ibi aliquod solvere pro datia; reliqua nempe que ad jurisd. pertineant si qua sunt que non sint superius memorata, pertineant libere ad dom. ep. et ad succ. suos atque etiam ad supr. ep. Hec autem omnia facta sunt eo pacto et conditione in continenti apposita, ut non liceat supr. dom. ep. vel alicui ex succ. suis vel alicui pro supr. ep. predictam vel aliquod predictorum alicui persone vel loco dare, vel obligare sive etiam aliquo modo alienare vel distrahere, sed ea omnia et singula semper debeat in suo et ep. donnico retinere, et similiter facta sunt salvo iure quod castellani de Falcinello de iure evincerent in consulatu sive super consulatu de Falcinello sub pena C marcharum boni et optimi argenti, hec omnia et singula sibi ad invicem promiserunt perpetuo attendere, observare, facere et nunquam contravenire... Actum in camera supr. ep. apud castrum Sarzane... Eodem die et ind., VI intr. octobris in castro Falcinelli suprascripti ante domum infrascriptorum fratrum, Rollandinus quondam Code Iudei in omnibus et per omnia de sua et pro sua parte supr. castri et omnium supr. fecit, dedit, cessit et iuravit et promisit supr. domino ep.; ut supr. frater eius promiserat et fecerat, et idem dom. ep. fecit eodem quoque die in dom. Carboni supr. quam consortium. Domina Tedoria uxor Rollandini, Armannina uxor Gibertini, Agnesia uxor Gerardi et alia Agnesia mater Lombardelli, ita uxor Guidonis, Cantillina uxor Bullionis de suis certiorate juribus, sponte supr. omnibus et singulis consenserunt, parabolam dederunt, et ratum habere et nunquam contravenire supr. dom. ep. stipulanti pro supr. ep.

promiserunt. Hiis ita peractis, supr. dominus ep. pro se et supr. ep. auctoritate sua pro corporali possessione omnium quam singulorum supr. accepit manibus propriis angulos et portas domorum supr. dominorum et turrium, mittens virum nobilem Albertum quondam Gerardi vicedominum suum super utrimque turrim supr. castri qui posuit et firmavit super eas pro supr. dom. ep. et ep. vexillum beate Marie semper virginis gloriose. Demum ante domum Albertini quam fratris suprascriptorum in supr. castro domina Frandina uxor supr. Albertini et Viridis uxor Tancredini sponte supr. omnibus et singulis consenserunt ut alie domine prius fecerant, presentibus Veltre de castello Aginulfi, Ugolino de Valechia, Aldebrandino Veltri de Corvaria, Boniorno de Luca, Attolino Caccie de Sarz., Guidone fratre dicti ep., Dato jud. supr., Gerardino de Carr. et Villano Alioti testibus ad hoc vocatis. Eisdem presentibus et eodem die Tancredinus supr. consensit omnibus supr. et de sua et pro sua parte fecit et juravit supr. dom. ep. sicut per fratrem suum promissum fuerat pro eodem, eodem in anno et ind. II in trante novembre, in dormitorio canonice Sarz... consenserunt et approbaverunt quam laudaverunt ea omnia et singula lunense capitulum....

✠ Ego Gerardetus, qui nominor Muntonus, palatii sacri notarius hiis omnibus interfui et rogatus scripsi duo instrumenta uno tenore confecta.

N. 135.

1238, maggio 4, ind. 11.

In Ieh. X. dei eterni n. amen. Anno a nat. ipsius mill. CC.XXXVIIJ, ind. XI, IIIJ intr. madii. Pro libris XII et dimid. bon. den. imp. quos Giffredus et frater eius Gerardus filii quondam Bosi de Falcinello fuerunt confessi se recepisse et habere a ven. patre domino Guilielmo d. g. ep. lun., ren. except. non habiti precii et soluti, dederunt, cesserunt et obtulerunt inrevocabiliter pro suo suorumque parentum remedio animarum eidem ven. patri domino ep. lun. rec. nomine suo et eius succ. et ep. lun. in perpetuum totam suam portionem castri de Falcinello et eius cur. et districtus... Que portio suprascriptorum Giffredi et fratris eius Gerardi est sexta pars tercię medietatis tocius jurisdictionis de Falcinello que est de illo tercio quod erat eis commune cum Gerardino comitis, Balzano et Gibertino de Bernazone, item et quarta pars alterius tercię med. jurisd. supr. castri que fuit olim filiorum Gualdi de Verugula que est de tertia parte que erat eis communis cum Guidone et Tancredino de Vallechia et domino Aldebrando vicedomino. Ipse vero dominus episcopus dedit et concessit supr. Giffredo et Gerardo rec. pro se et eorum her. in perpetuum totum illud quod ei dederunt et obtulerunt nomine recti et honorifici feudi, ita quod ipsi et eorum heredes debeant inde esse vassalli supr. domini ep.... Actum in porticu curie suprascripti domini ep. in castro Sarzane soll., pr. Iacobino Donnisi curie luc. Bonafesta q. Dinantis abrasiatore et Aldebertino q. Armannini, Gualdo q. Bosi de Verugola et Bottaccio filio Gerardi de supr. Falcinello testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Gerardetus.... (*come sopra*).

N. 136.

1231, ottobre 31, ind. 4.

In X. n. a. Anno a nat. ipsius, M.CC.XXXI, ind. iiij, die veneris secundo Kal. nov. Cum discordia esset inter Botacungos, Guidonem et Tranchedinum, Gibertinum et Rolandinum, Balzanum et Gibertinum de Carpena et omnes dominos de Falcinello qui fecerunt concordiam super jurisdictionibus ipsius terre cum ven. patre domino Guiljelmo d. g. lun. ep. ex una parte, et populum de Falcinello ex altera, tandem Tranchedinus de Vallechia, Albertinus quondam Bernardi et Henricus filius Gerardi pro se et omnibus dominis de Falcinello qui fecerunt pactum cum dicto domino ep. vel qui in posterum facerent, quam Spinellus filius Caruccii, Bonavita de Cantellino, Aldebertus nepos Zanforni, Bernardus de Tedisio, Campagnone de Lano et Ruffaldus pro se et universitate et singulis de Falcinello ad talem concordiam devenerunt, volente, presente et consentiente predicto dom. ep., videlicet quod duo consules pro regimine ipsius castri annis singulis eligantur, unus de dominis et unus de populo secundum formam expressam in pactis conventis inter ipsos dominos de Falcinello et ipsum dom. ep. et contentam in instrumento rog. manu Gerardeti not. Hoc adiecto quod hinc ad viginti annos lun. ep. non possit reprobare electum vel nominatum consulem de populo, dummodo sit vassallus ep. et amicus. Cetera omnia secundum quod in pactis prenomatis superius continentur in cartis factis manu dicti Gerardeti notarii in suo robore perseverent. Et sic predicti pro se et pro quolibet promiserunt ad invicem et ipsi dom. ep. sollempniter observare. Actum in castro Sarz. in camera curie supr. domini ep. sollempniter,

presentibus Bonaiuncta archipr. lu.a., Attolino quondam Cattii de Sarzana, Bonencontro notario de Soleria et aliis multis.

✠ Ego Iacobinus qui nominor Talliavacca palatii sacri notarius hanc cartam a Pynosio nomine Iacopino bone memorie not. abbreviatam auctoritate et mandato ven. patris domini Guillielmi... scripsi...

N. 137.

1233, febbraio 8, ind. 6.

In D. n. a. M.CC.XXIII, ind. VI, die martij, VIII intr. febr. Coram domino Salvatore luc. archipresbitero de Castello nomine Tholomeo, Parente castaldione de castro Sarz. et aliis pluribus testibus ad hoc rogatis, ven. Guilielmus d. g. lun. ep. per se et suos succ. dedit, cessit atque locavit ad affectum reddendum domino Carbono de Falcinello et eius her. in perpetuum duas partes pro indiviso unius petie terre seu tenute dismasiate, alia tertia pars pro ipso dom. ep. habetur posite in Montirone in confinibus castri Sarzane ... Et exinde teneatur et debeat idem dominus Carbonus reddere annuatim unum sextarium frumenti mundi et sicci, dati et parati ad granarium ep. de castro Sarz. ad starium ad quod redditur aliud fictum et facere et procurare ita quod Bonvexinus de Alamanno dabit et solvet ipsum fictum omni anno pro ipso domino Carbono ipsi domino episcopo....